

## सीएसआईआर-उत्तर पूर्व विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान [वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद| जोरहाट-785006, असम CSIR-NORTH EAST INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY



[Council of Scientific & Industrial Research]

Jorhat-785006, Assam

## तकनीशियन, तकनीकी सहायक (पोस्ट कोड TE-1,TE-2,TE-3,TE-5 और TA-06 TA-07) के पद के लिए ट्रेड टेस्ट और लिखित परीक्षा से संबंधित उम्मीदवारों के लिए सामान्य निर्देश, विज्ञापन संख्या 4/2025-REC & 3/2025-REC के अनुसार।

## GENERAL INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES RELATING TO THE TRADE TEST & WRITTEN EXAMINATION FOR THE POST OF TECHNICIAN & TECHNICAL ASSISTANT Post code TE-1,TE-2,TE-3,TE-5 and TA-

06, TA-07) vide Advt. No. 4/2025-REC & 3/2025-REC)

- 1. तकनीशियन तकनीकी सहायक (विज्ञापन संख्या 4/2025- आरईसी, 3/2025-आरईसी) के पद हेतु ट्रेड टेस्ट एवं लिखित परीक्षा में प्रवेश अनंतिम है। यदि बाद में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता की किसी भी शर्त को पूरा नहीं करता है, तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और इस रद्दीकरण के विरुद्ध कोई अपील स्वीकार नहीं की जाएगी।
  - The admission to trade test & written examination for the post of Technician, Technical Assistant (Advt. No. 4/2025-REC, 3/2025-REC) is provisional. If it is found later on that the candidate does not fulfill any of the conditions of eligibility, his/her candidature will be cancelled and no appeal against such cancellation will be entertained.
- 2. अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे सभी प्रासंगिक दस्तावेजों (आयु प्रमाण पत्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र आदि) की मूल प्रतियों के साथ-साथ फोटो प्रतियां (स्व-सत्यापित) तथा दो हालिया पासपोर्ट आकार की तस्वीरें भी साथ लाएं।
  - Candidates are requested to bring original as well as photo copies (self-attested) of all relevant document (Age Proof, Educational Qualification, Experience Certificate, Caste Certificate etc.) along with two recent passport size photographs.
- 3. लिखित परीक्षा तीन चरणों में आयोजित की जाएगी: पत्र ।, पत्र ॥ और पत्र ॥ The written test will be conducted in three stage Paper I, Paper II & Paper III
- 4. किसी भी उम्मीदवार को प्रवेश पत्र के बिना परीक्षा स्थल में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी जाएगी। प्रवेश पत्र के साथ भारत सरकार/राज्य सरकार द्वारा जारी किए गए किसी भी पहचान पत्र (जैसे आधार, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस, पैन कार्ड आदि) का उपयोग उनकी पहचान की पृष्टि करने के लिए किया जाएगा।

  No candidate will be allowed to enter the Examination Venue without the Admit Card. The

Admit Card along with any of their ID Card issued by the Government of India/State Government (like AADHAR, Voter Card, Driving Licence, PAN Card etc.) will be used to verify their identity.

- 5. अभ्यर्थियों को परीक्षा हॉल में प्रवेश करने की अनुमित देने से पहले उन्हें अपना सरकारी पहचान पत्र दिखाना होगा। परीक्षा केन्द्र पर बिना प्रवेश पत्र और सरकारी पहचान पत्र के आने वाले अभ्यर्थियों को परीक्षा केन्द्र में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  - Candidates must show any of their ID Card issued by the Government Departments/authorities enumerated above before they are allowed inside the Examination Hall. Candidates coming to the examination centre without Admit Card & official ID card will not be allowed.
- 6. अभ्यर्थी कृपया नोट करे कि प्रवेश पत्र को जारी करना उस पद (पदों), जिसके लिए आवेदक हैं, हेतु उन्हें नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं देता।
  - Candidates may please note that the issue of Admit Card does not confer any right for appointment to the posts for which they are applicant.
- 7. अधिसूचित केन्द्र पर ही परीक्षा में उपस्थित होने की अनुमित दी जाएगी। परीक्षा केन्द्र/परीक्षा स्थल में किसी पिरवर्तन के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थी अपने स्वयं के हित में परीक्षा की तारीख से एक दिन पहले अपने परीक्षा केन्द्र स्थल पर अपनी उपस्थित सुनिश्चित करें।
  - Candidates will be allowed to take the examination only at the centre notified. Any request for change of centre/venue will not be entertained. Candidates in their own interest may ensure the location of their centre/venue one day before the date of Examination.
- 8. अभ्यर्थी अपने स्वयं के हित में परीक्षा आरंभ होने से आधा घंटा पहले परीक्षा हॉल में उपस्थित हों। Candidates in their own interest should be present in the Examination Hall half an hour before commencement of the examination.
- 9. अभ्यर्थियों को अपनी स्टेशनरी यथा काला/नीला बॉल पॉइन्ट पेन स्वयं लाना होगा। Candidates will have to bring their own stationery, viz., black/blue Ball point pen.
- 10. किसी भी अभ्यर्थी को परीक्षा आरंभ होने बाद परीक्षा हॉल में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  No candidate will be admitted to the Examination Hall after commencement of the Examination.
- 11. अभ्यर्थी को उत्तर पुस्तिका/ओएमआर शीट में रोल न. आदि लिखने के लिए उपलब्ध कराए गए स्थान में ही अपेक्षित संबंधित सूचना भरनी होगी। उन्हें उत्तर पुस्तिका/ओएमआर शीट में कही अन्यत्र अपना रोल नं. / नाम नहीं लिखना है।
  - The candidate should fill in requisite relevant information in spaces provided for writing Roll No. etc. in the Answer Booklet/OMR Sheet/question paper . They should not write their Roll No./name anywhere else in the Answer Booklet/OMR Sheet.
- 12. किसी भी अभ्यर्थी को परीक्षा पूर्ण होने से पहले परीक्षा हॉल से बाहर जाने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

  No candidate shall be permitted to leave the Examination Hall before completion of the examination.
- 13. किसी भी अभ्यर्थी को सुपरवाइजर/ इनविजिलेटर की उपयुक्त अनुमित के बिना और सुपरवाइजर/ इनविजिलेटर को उत्तर पुस्तिका/ओएमआर शीट सौंपे/हस्तगत किए बिना परीक्षा हॉल से बाहर जाने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  - No candidate shall leave the Examination Hall without proper permission of the Supervisor/Invigilator and without handing over Answer Booklet/OMR Sheet to the Supervisor/Invigilator.

परीक्षा की समाप्ति पर उत्तर पुस्तिका / ओएमआर शीट जमा करा दी जाएगी। उत्तर पुस्तिका / ओएमआर शीट जमा न करा पाने वाले अभ्यर्थी अयोग्य घोषित कर दिए जाएंगे और उन पर नियमानुसार उपयुक्त कार्रवाई की जाएगी।

The Answer Booklet/OMR Sheet shall be deposited at the end of the examination. Candidates failing to deposit the same shall stand disqualified and may be liable to suitable action as per rules.

अभ्यर्थी प्रश्न पत्र/उत्तर पुस्तिका/ओएमआर शीट तथा सुपरवाइजर/इनविजिलेटर द्वारा दिए गए अनुदेशों का का पालन करने के लिए हर हाल में बाध्य होंगे। निदेशों का पालन न करने पर अभ्यर्थी सीएसआईआर- उत्तर पूर्व विज्ञानं एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, जोरहाट द्वारा निर्णीत ऐसी दंडात्मक कार्रवाई हेतु जिम्मेदार होंगे।

Candidates must abide by the instructions given in the Question Paper/Answer Booklet/OMR Sheet and those given by the Supervisor/Invigilator. Failure to follow directions will make the candidates liable to any such penal action as CSIR-NEIST, Jorhat may decide.

14. अभ्यर्थी परीक्षा हॉल के भीतर कोई कागज़ न लाएं। कृपया ध्यान दें कि परीक्षा हॉल में बैग, रेफरेंस बुक्स, नोट्स, कैलकुलेटर, लैपटॉप, मोबाइल फोन, ब्ल्यूटूथ डिवाइस इत्यादि ले जाने की अनुमति नहीं है। Candidates should not carry a paper inside the Examination Hall. It may be noted

that bags, reference books, notes, calculators, laptops, mobile phones, Bluetooth

devices etc. are not allowed inside the examination hall.

- 15. आवश्यक होने पर, केन्द्र का कोर्डिनेटर, इनविजिलेटिंग स्टाफ या कोई अन्य परीक्षा टीम, अभ्यर्थियों के परीक्षा हॉल में प्रवेश करने से पहले या परीक्षा के दौरान किसी भी समय शारीरिक तलाशी (फिजिकल सर्च) ले सकता/सकती है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि अभ्यर्थियों के पास कोई अनाधिकृत सामग्री तो नहीं है। If so needed, the Coordinator of the Centre, the Invigilating staff or any other examination team may carry out such physical search of the candidates before they enter the examination hall or anytime during the course of the examination as may be required to ensure that the candidates do not have any unauthorized material in their possession.
- 16. किन्हीं अनुचित साधनों का उपयोग करते हुए या उपयोग करने का प्रयास करते हुए पाये गए अभ्यर्थियों की अभ्यर्थिता रद्द करने के अतिरिक्त उनके विरुद्ध यथाउपयुक्त कार्रवाई की जाएगी।
  Suitable action, as deemed fit, will be taken against candidates found using or attempting to use any unfair means, besides cancellation of their candidature.
- 17. अभ्यर्थी पूरी तरह शांति बनाए रखें तथा परीक्षा हॉल में बैठे अन्य अभ्यर्थियों की शांति भंग न करें। Candidates must maintain absolute silence and must not disturb other candidates sitting in the examination hall.
- 18. अभ्यर्थी को अपनी उत्तर पुस्तिका/प्रश्न पत्र/ओएमआर आदि से कोई भी पन्ना नहीं फाड़ना चाहिए। Candidate should not tear off any leaf from his/her Answer Booklet / Question paper/ OMR etc.
- 19. परीक्षा हॉल में धूम्रपान, चाय / खाद्य वस्तुओं का उपयोग पूर्णतः निषेध है। Smoking, consumption of tea/eatables in the Examination Hall is strictly prohibited.
- 20. अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र तक आने-जाने का खर्च स्वयं वहन करना होगा। सीएसआईआर-एनईआईएसटी, जोरहाट इस मद में कोई व्यय वहन नहीं करेगा।

Candidates will have to meet the expenditure on their own to & fro travel to the Examination Centre. CSIR-NEIST, Jorhat will not bear any expenditure on this account.

- 21. अभ्यर्थियों को ओएमआर उत्तर पुस्तिका में अपने उत्तर बदलने के लिए मिटाने या खुरचने की अनुमित नहीं है। Candidates are not permitted to erase or scratch out to change their answers in the OMR answer sheet.
- 22. अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि प्रत्येक परीक्षा स्थल पर मूल्यवान वस्तुओं को सुरक्षित रखने की कोई व्यवस्था नहीं है। अतः अभ्यर्थी तदनुसार तैयार होकर आएं।
  - Candidates are informed that there may not be provision for safe keeping of valuables in every examination venue and therefore, they should come prepared accordingly.
- 23. अभ्यर्थी अपने विवरण भरने और अपनी ओर उत्तरपुस्तिका में अपने उत्तर देने के लिए केवल ब्लैक बॉल पॉइंट पेन का उपयोग करें

Candidates should use only black ball pen to fill in their particulars and to darken the appropriate circles to mark their answers in their OMR answer sheet.

> Sd/-प्रशासन नियंत्रक Controller of Administration